МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

- Л /  os № 1 3 3
г. Омск

О создании консультативной группы по добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере здравоохранения на территории Омской области

при Министерстве здравоохранения Омской области

В целях обеспечения развития добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере здравоохранения на территории Омской области,
в соответствии со Стратегией поддержки добровольческой деятельности
в сфере охраны здоровья в субъекте Российской Федерации (письмо
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 25 декабря
2018 года № 28-2/10/2-625):

1. Создать консультативную группу по добровольческой
(волонтерской) деятельности в сфере здравоохранения на территории Омской
области при Министерстве здравоохранения Омской области в составе
согласно приложению № 1 к настоящему распоряжению.

2. Утвердить Положение о консультативной группе
по добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере здравоохранения
на территории Омской области при Министерстве здравоохранения Омской
области согласно приложению № 2 к настоящему распоряжению.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю
за собой.

Министр здравоохранения
Омской области

Приложение № 1
к распоряжению Министерства здравоохранения Омской области

от O f ,______2019 года ^ 3 3  "fi

СОСТАВ
консультативной группы по добровольческой (волонтерской) деятельности

в сфере здравоохранения на территории Омской области
при Министерстве здравоохранения Омской области

Богданова
Ольга
Николаевна

-  заместитель Министра здравоохранения Омской
области -  начальник управления организации оказания
медицинской помощи женщинам и детям Министерства
здравоохранения Омской области (далее -
Министерство), руководитель консультативной группы

Мигунова
Ольга
Валерьевна

начальник управления стратегического развития
и реформирования здравоохранения Министерства,
заместитель руководителя консультативной группы

Резанова
Наталия
Владимировна

заместитель начальника управления -  начальник
организационно-аналитического отдела управления
стратегического развития и реформирования
здравоохранения Министерства, секретарь
консультативной группы

Бастрыгина
Вероника
Алексеевна

Боровский
Игорь
Владимирович

главный внештатный специалист по медицинской
профилактике Министерства, главный врач бюджетного
учреждения здравоохранения Омской области
(далее -  БУЗОО) «Областной центр медицинской
профилактики» (по согласованию)

директор бюджетного профессионального
образовательного учреждения Омской области
(далее -  БПОУ 0 0 )  «Медицинский колледж»
(по согласованию)

Кухта
Вера
Евгеньевна

заведующий отделом межведомственных связей
и комплексных программ профилактики
БУЗОО «Областной центр медицинской профилактики»
(по согласованию)

Назарова
Ольга
Ивановна

главный врач БУЗОО «Центр по профилактике и борьбе
со СПИД и инфекционными заболеваниями»
(по согласованию)

2

Никонов
Дмитрий
Александрович

Пензева
Альфия
Риваловна

Семенова
Елена
Владимировна

Турок
Оксана
Ивановна

Худорожко
Мария
Петровна

Цускман
Ирина
Г еннадьевна

заместитель главного врача по амбулаторно
поликлинической службе БУЗОО «Наркологический
диспансер» (по согласованию)

координатор регионального отделения Всероссийского
общественного движения «Волонтеры-медики»,
заведующий отделением «Сестринское дело» БПОУ ОО
«Медицинский колледж» (по согласованию)

заведующий организационно-методическим отделом
БУЗОО «Центр крови» (по согласованию)

педагог-организатор структурного подразделения
среднего профессионального образования «Омское
медицинское училище железнодорожного транспорта»
(по согласованию)

преподаватель цикловой методической комиссии
«Психологии и реабилитации» отделения «Сестринское
дело» колледжа федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Омский государственный медицинский
университет» Министерства здравоохранения
Российской Федерации (далее -  ОмГМУ Минздрава РФ)
(по согласованию)

старший преподаватель кафедры гистологии, цитологии
и эмбриологии ОмГМУ Минздрава РФ
(по согласованию)

Приложение № 2
к распоряжению Министерства здравоохранения Омской области

от V  Ц. O S ', 2019 года t J 3 - p

ПОЛОЖЕНИЕ
о консультативной группе по добровольческой (волонтерской) деятельности

в сфере здравоохранения на территории Омской области
при Министерстве здравоохранения Омской области

1. Общие положения

1Л . Консультативная группа по добровольческой (волонтерской)
деятельности в сфере здравоохранения на территории Омской области
(далее -  консультативная группа) является постоянно действующим
совещательным органом, созданным при Министерстве здравоохранения
Омской области (далее -  Министерство) в целях обеспечения развития
добровольческой (волонтерской) деятельности в сфере здравоохранения
на территории Омской области, повышения эффективности взаимодействия
заинтересованных исполнительных органов государственной власти Омской
области, добровольческих организаций (объединений), организаторов
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческих
(волонтерских) организаций, социально ориентированных некоммерческих
организаций и государственных учреждений здравоохранения Омской области
(далее -  ГУЗОО) по вопросам поддержки медицинского добровольчества
(волонтерства).

1.2. Порядок деятельности консультативной группы определяется
настоящим Положением.

1.3. Члены консультативной группы осуществляют свою деятельность
в консультативной группе на безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура консультативной группы

2.1. Состав консультативной группы определяется распоряжением
Министерства. Изменение состава консультативной группы осуществляется
посредством принятия распоряжения Министерства.

2.2. В состав консультативной группы входят руководитель
консультативной группы, заместитель руководителя консультативной группы,
секретарь консультативной группы и иные члены консультативной группы.

3. Цель и задачи деятельности консультативной группы

3.1. Целью деятельности консультативной группы является
обеспечение развития медицинского добровольчества в сфере
здравоохранения на территории Омской области.

3.2. Задачами деятельности консультативной группы являются:
1) определение приоритетных направлений развития и форм

2

поддержки добровольчества (волонтерства) в сфере здравоохранения на
территории Омской области;

2) участие в разработке и актуализации планов по развитию
медицинского добровольчества (волонтерства) на территории Омской области
и единого пула волонтерских мероприятий в сфере здравоохранения;

3) координация и контроль реализации на территории Омской
области мероприятий, направленных на поддержку медицинского
добровольческого (волонтерского) движения в сфере здравоохранения;

4) участие в разработке и актуализации региональной нормативно
правовой базы по вопросам развития медицинского добровольчества
(волонтерства) на территории Омской области;

5) оказание консультативной, информационной и методической
помощи добровольческим организациям (объединениям), организаторам
добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольческим
(волонтерским) организациям, социально ориентированным некоммерческим
организациям, ГУЗОО, в том числе при разработке методических материалов,
образовательных программ для добровольцев (волонтеров) и иных
материалов, направленных на повышение уровня знаний и компетенций
добровольцев (волонтеров) в сфере здравоохранения на территории Омской
области;

6) рассмотрение инициатив ГУЗОО и иных участников
добровольческого (волонтерского) движения, функционирующих на
территории Омской области, по вопросам развития медицинского
добровольчества.

4. Организация и порядок работы консультативной группы

4.1. Заседания консультативной группы проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал. Решение о необходимости и
сроках проведения заседания консультативной группы принимается
руководителем консультативной группы.

4.2. Руководство консультативной группой осуществляет руководитель
консультативной группы, а в период его отсутствия -  заместитель
руководителя консультативной группы.

4.3. Повестка заседания консультативной группы и материалы
готовятся секретарем консультативной группы и согласовываются
с руководителем консультативной группы в срок не менее чем за пять рабочих
дней до проведения заседания консультативной группы.

4.4. Члены консультативной группы уведомляются секретарем
консультативной группы о сроках, месте проведения заседания, получают
необходимые документы по повестке заседания не менее чем за пять
календарных дней до заседания консультативной группы.

4.5. На заседания консультативной группы могут приглашаться другие
заинтересованные лица, не являющиеся членами консультативной группы.

4.6. Заседание консультативной группы считается правомочным,

3

если на нем присутствует более половины ее членов.
4.7. Решения консультативной группы принимаются простым

большинством голосов членов консультативной группы, присутствующих на
заседании. В случае равенства голосов голос руководителя консультативной
группы является решающим.

4.8. Решения консультативной группы, принятые на заседании,
отражаются в протоколе заседания консультативной группы, подписываемом
руководителем консультативной группы (в период его отсутствия -
заместителем руководителя консультативной группы) и секретарем
консультативной группы.

4.9. Протоколы заседаний консультативной группы доводятся
до сведения членов консультативной группы.